
 

PORTARIA Nº 29, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024 

O Diretor-Geral da Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e Arquivo 

Público da Bahia – FPC, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as 

disposições do Edital nº 01/2024 – Apoio às Festas, Feiras e Festivais 

Literários, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, edição de 

28/06/2024, através da Portaria nº 10/2024,  

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público a retificação do RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO 

E HETEROIDENTIFICAÇÃO, referente ao Edital nº 01/2024 – Apoio às Festas, 

Feiras e Festivais Literários no Estado da Bahia, divulgado através da Portaria 

nº 27/2024, publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia, edição de 21 de 

setembro de 2024. 

Parágrafo único – O resultado, com as devidas retificações, encontra-se 

disponibilizado, em sua versão integral, no site da Fundação Pedro Calmon, 

http://www.fpc.ba.gov.br/festasfeirasfestivaisliterarios/  

Art. 2º. Permanecem inalterados os prazos do cronograma estabelecidos no 

edital. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL, em 25 de setembro de 2024. 

 

VLADIMIR COSTA PINHEIRO 

DIRETOR-GERAL 

http://www.fpc.ba.gov.br/festasfeirasfestivaisliterarios/


 

RESULTADO FINAL DE APTIDÃO Á RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS NEGRAS 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

20873874 MAURICIO 
JACKSON DA SILVA 
MOTA 

FEIRA LITERÁRIA INFANTO 
JUVENIL DA CIDADE BAIXA 
– FLICB 1ª EDIÇÃO 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

44.652.163 DAVID 
SANTOS DA SILVA 

FESTA LITERÁRIA DE 
SANTO AMARO  

RECÔNCAVO APTO 
 

46.140.832 MELISSA 
MARTINS BONFIM 

O FESTIVAL LITERÁRIO DO 
CUMBE – FLICUMBE 

SEMIÁRIDO 
NORDESTE II 

APTO 
 

ACADEMIA DE 
LETRAS E ARTES DE 
LAURO DE FREITAS - 
ALALF 

FLILAURO – 2ª FEIRA 
LITERÁRIA INCLUSIVA DE 
LAURO DE FREITAS 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

ADILSON DE SOUZA 
SANTOS 

I FESTA LITERÁRIA DE 
PINDAÍ - FLIPI 

SERTÃO 
PRODUTIVO 

APTO 
 

ADRIANA SANTOS 
SILVA 

FEST PLUS - FESTIVAL 
LITERARIO 
ANTIGORDOFOBIA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

AILTON CARMO DOS 
SANTOS 

FESTIVAL VADIAÇÃO – 
CAPOEIRA LITERATURA E 
ANCESTRALIDADE 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

APTO 
 

AMANDA DOS 
SANTOS SILVA 

FESTIVAL LITERÁRIO – 
EDIÇÃO ROBÉRIO 
AZEREDO 

SISAL APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

ANA CÍDIA PEREIRA 
TITO 

A EDUCAÇÃO 
BIOCÊNTRICA E A 
CULTURA DE PAZ 
DIALOGANDO COM A 
LITERATURA E A 
CORPORALIDADE NO 
AMBIENTE ESCOLAR 

PIEMONTE DO 
PARAGUAÇU 

APTO 
 

ANA CLERIA 
BARBOSA DA SILVA 

I FLITAN – FESTA 
LITERÁRIA DE 
TANQUINHO-BA 

PORTAL DO 
SERTÃO 

APTO 
 

ANA CRISTINA DOS 
SANTOS SILVA 

FLIBRUMADO 
SERTÃO 

PRODUTIVO 
APTO 

 

ANA PAULA DE 
BRITO COSTA SILVA 

FLISMAR – FEIRA 
LITERÁRIA SÃO MARCOS 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

ANALICE DE JESUS 
DA SILVA 

FLICAM – FESTA 
LITERÁRIA DE CAMAÇARI 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

ANDRÉA ROSEVELL 
SOUZA DOS SANTOS 

FESTIVAL DE NARRATIVAS 
DO LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

LITORAL NORTE 
E AGRESTE 

BAIANO 
APTO 

 

ANNE CATARINE 
ARAÚJO ALVES 

FLIRECÊ – III FEIRA 
LITERÁRIA DE IRECÊ 

IRECÊ APTO 
 

ANTONIO CARLOS 
DOS SANTOS 

FRONTEIRAS DA PALAVRA 
CELEBRANDO A 
DIVERSIDADE DE VOZES 
EM JUAZEIRO 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

ANTÔNIO SÉRGIO 
NUNES FIGUEIREDO 

FESTIVAL LITERÁRIO 
ESTUDANTIL DO LITORAL 
SUL 

LITORAL SUL APTO 
 

ÁQUILA GOMES DOS 
SANTOS 

FEIRA LITERÁRIA CRAVO 
ROXO 2ª EDIÇÃO 

PIEMONTE 
NORTE DO 
ITAPICURU 

APTO 
 

ASSOCIACAO 
ARTISTICA E 
CULTURAL PROJETO 
CRESCER DO 
POVOADO DE 
MAXIXE, REGIAO E 
SEDE DO MUNICIPIO 

FESTIVAL LITERÁRIO 
IDENTIDADES, RAÍZES E 
PRODUÇÕES DO SISAL-
FLIS 

SISAL APTO 
 

ASSOCIACAO 
COMUNITÁRIA DOS 
REMANESCENTE DO 
QUILOMBO GITIRANA 

FEIRA LITERÁRIA: BONITO 
DAS LETRAS E SONS 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

APTO 
 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL ARTE DE 
TOCAR 

VII FLIJA – FESTIVAL 
LITERARIO DE JACOBINA  

PIEMONTE DA 
DIAMANTINA 

APTO 
 

ASSOCIACAO 
CULTURAL DE 
CAPOEIRA 
LIBERDADE 

PRIMAVERA LITERÁRIA DE 
SÃO FRANCISCO DO 
CONDE 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL E 
CARNAVALESCA 
QUERO VER O MOMO 

5ª EDIÇÃO DA FESTA 
LITERÁRIA AERTE E 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

ASSOCIACAO DE 
CAPOEIRA AXE 
BAHIA DE MUTUIPE 

FLIVALE CAPOEIRANDO: 
POESIAS, CONTOS E 
MOVIMENTOS NAS 
TRAMAS DA LITERATURA 
NO VALE DO JIQUIRIÇÁ 

VALE DO 
JIQUIRIÇÁ 

APTO 
 

ASSOCIACAO DE 
DESENVOLVIMENTO 
COMUNITARIO DE 
QUEIMADA E 
ADJACENCIAS 

FLUIR - FESTA LITERÁRIA 
INCLUSIVA DE IRAQUARA 
(UMBUNTU) 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

APTO 
 

ASSOCIACAO DE 
GUIAS E 
CONDUTORES 
FILHOS DA TERRA 
DE IBICOARA BAHIA 

IBICORDEL – FESTA DA 
LITERATURA DE CORDEL 
EM IBICOARA 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

APTO 
 

ASSOCIACAO DE 
MULHERES 
LIBERINAS 

I FLITAN - FEIRA LITERÁRIA 
E CULTURAL DE 
PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES: CELEBRANDO A 
IDENTIDADE DO BAIXO-
SUL 

BAIXO SUL APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

ASSOCIAÇÃO DE 
PROMOTORES DE 
LITERATURA, 
CULTURA E ARTE DA 
BAHIA - APLCA 

PERCURSOS – 2O 
FESTIVAL DA LEITURA NA 
BAHIA 

RECÔNCAVO APTO 
 

ASSOCIAÇÃO IFÁ 
PRODUÇÕES 
(TÁSSIO SANTANA 
DE SOUZA) 

I FESTIVAL LITERÁRIO DE 
CAXIXIS - FLICAXIXIS 

RECÔNCAVO APTO 
 

ASSOCIAÇÃO 
RECREATIVA E 
CULTURAL DOS 
PESCADORES, 
MARISQUEIRAS E 
AGRICULTORES 
FAMILIARES DE 
CABUÇU 

FESTA LITERÁRIA DA 
DIVERSIDADE CULTURAL 
DE SAUBARA 

RECÔNCAVO APTO 
 

ASSOCIAÇÃO SOCIO 
CULTURAL DA 
CIDADE DE 
POTIRAGUA 

I FEIRA LITERÁRIA DE 
POTIRAGUÁ (Iª FELIPO) 

MÉDIO 
SUDOESTE DA 

BAHIA 
APTO 

 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

ASSOCIAÇÃO 
TERRITORIAL DE 
AGROECOLOGIA 
DOS POVOS DA 
CABRUCA E DA 
MATA ATLANTICA 

FEIRA LITERÁRIA DA VIII 
JORNADA DE 
AGROECOLOGIA DA BAHIA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

B.T PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA 

FLIPO – FEIRA LITERÁRIA 
DO POETA 

RECÔNCAVO APTO 
 

BENEDITO 
RODRIGUES DE 
SOUZA 

FESTIVAL LITERÁRIO DE 
CAMAÇARI - FESTCAM 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

BIANCA MAGALHÃES 
SEVCIUC 

FESTIVAL LITERÁRIO 
TERRITÓRIOS ANCESTRAIS 

COSTA DO 
DESCOBRIMENTO 

APTO 
 

CALI CACHOEIRA 
LITERÁRIA 
PRODUCOES E 
EDICOES LTDA 

FESTIVAL SANTO AMARO 
LITERÁRIA - LETRAS, 
LIVROS E MÚSICA 

RECÔNCAVO APTO 
 

CAMPO DA DOIDA 
LTDA 

PRIMAVERA LITERÁRIA DE 
PRADO 

EXTREMO SUL APTO 
 

CARLOS HENRIQUE 
ANDRADE DE 
OLIVEIRA 

FESTIVAL LITERÁRIO A 
ÚLTIMA FLOR DO LÁCIO 
EM PROSA E VERSO 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

CHAMA PRA 
DANÇAR INCLUSÃO 
E DIVERSIDADE 
(MARGARETHE 
MARIE TODT DE 
AZEVEDO) 

CAPÍTULO ZERO - AS 
HISTÓRIAS NÃO 
CONTADAS SOBRE NÓS 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

CHEIRLA DOS 
SANTOS SOUZA 

FEIRA LITERÁRIA: 
IDENTIDADE, MEMÓRIA E 
ANCESTRALIDADE - FLIMA 

VALE DO 
JIQUIRIÇÁ 

APTO 
 

CLAUDIA BATISTA 
DA SILVA 

I FESTA LITERÁRIA DO 
TERRITÓRIO DE 
IDENTIDADE VELHO CHICO 
- FLIVEC 

VELHO CHICO APTO 
 

CLÁUDIO LISBOA DA 
SILVA 

FESTA LITERÁRIA DA 
COSTA DO DENDÊ - 
FLIDENDÊ 

BAIXO SUL APTO 
 

CLUBE DOS 
TENISTAS DA BAHIA 

I FLITHA – FEIRA 
LITERÁRIA DO THALES 
“ENSINA ME A OLHAR” 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

COLETIVO FLIPEBA 
(MANOELA 
GONÇALVES 
RAMOS) 

FLIPEBA - FESTA 
LITERÁRIA DA ILHA DE 
BOIPEBA 

BAIXO SUL APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

COMPANHIA 
PRIMEIRO ATO 
PROMOÇÃO, 
PRODUÇÕES DE 
ESPETÁCULOS E 
FORMAÇÃO 
ARTÍSTICA  

FESTA LITERÁRIA VOZES 
DA DIVERSIDADE 
LITERATURA COMO 
ESPAÇO DE INCLUSÃO E 
RESISTÊNCIA 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

APTO 
 

CRISTINA LAURA 
ALVES RIBEIRO 

II FLIJUA - FESTA 
LITERÁRIA DE JUAZEIRO 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

APTO 
 

DAIANE PEREIRA DE 
SOUZA 

FEIRA LITERÁRIA PROFª 
BENEDITA RICARDA 

LITORAL NORTE 
E AGRESTE 

BAIANO 
APTO 

 

DANIEL PÉRICLES 
SANTOS SOUZA 

“FESTIVAL DE 
LITERATURAS NEGRAS” 

SUDOESTE 
BAIANO 

APTO 
 

DANIELA VIEIRA DE 
SOUZA CRUZ 

FESTIVAL LITERÁRIO A 
LEITURA QUE ME LEVA 
ALÉM DE MIM 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

APTO 
 

DERNEVALDO DO 
CARMO SANTOS 

1º ENCONTRO REGIONAL 
DE LITERATURA PRETA 

SUDOESTE 
BAIANO 

APTO 
 

DILCIONE BESSA 
NOVAIS DE OLIVEIRA 

1º FESTIVAL LITERÁRIO DE 
IPUPIARA: “LENDO AS 
RAÍZES DA CIDADE” 

IRECÊ APTO 
 

DILEMARDO 
MARTINS CARDOSO 
NETO 

FESTIVAL PEQUI 
LITERÁRIO 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

DIULICE DA 
CONCEIÇÃO VITÓRIO 

AFROINFÂNCIA: 
LITERATURA, ARTES E 
CULTURA POPULAR PARA 
AS CRIANÇAS NEGRAS DE 
SALVADOR – BAHIA. 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

EDIRIA MARIA 
GONCALVES SOUTO 

FESTIVAL CULTURAL DE 
REISADO E RODA DE 
LEITURA PARA 
COMUNIDADE 
QUILOMBOLA DE 
FILADÉLFIA - BA E REGIÃO 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

APTO 
 

EDMILIA BARROS - 
PRODUCAO E 
GESTAO EM 
CULTURA LTDA 

1ª FEIRA LITERÁRIA 
AFROINDÍGENA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

EDVAN SANTOS DE 
JESUS 

O PROJETO FEIRA 
LITERÁRIAS O ENCONTRO 
DA LITERATURA COM AS 
BANDAS MARCIAIS DA 
BAHIA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

EMANUEL LUCAS 
SANTOS ALVES 

FLIRSO – 1ª FESTA 
LITERÁRIA DE REMANSO 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

APTO 
 

EMANUELE 
CARMEZINA 
SANTANA PEREIRA 

FESTIVAL LITERÁRIO E 
ARTÍSTICO DE POÇÕES - 
FLIAP 

SUDOESTE 
BAIANO 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

EMERSON DIAS DOS 
SANTOS CARDOSO 

FEIRA LITERÁRIA DO VALE 
DO RIO PRETO– FLIVALE 

BACIA DO RIO 
GRANDE 

APTO 
 

EPAMINONDAS JOSÉ 
DOS SANTOS 

FLILAPÃO – VIAGENS PELO 
SERTÃO: HERANÇAS, 
PRESENÇAS E 
HORIZONTES. 

IRECÊ APTO 
 

ERIKA MARCELA 
SANCHES ZAZA 

I FESTIVAL LITERÁRIO 
MULHERIO DAS LETRAS 
INDÍGENAS 

LITORAL SUL APTO 
 

EVELYN DOS 
SANTOS 
SACRAMENTO 

FLISA - FESTA LITERÁRIA 
DE SANTO AMARO 

RECÔNCAVO APTO 
 

FRANCISCO 
FERNANDES DE 
SENA NETO 

FESTIVAL LITERÁRIO 
JUAZEIRO: UMA CENA 
LONGE DO FIM 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

APTO 
 

FUNDESBA - 
FUNDACAO PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO 
EXTREMO SUL DA 
BAHIA 

II FESTA LITERÁRIA DE 
TEIXEIRA DE FREITAS – II 
FLITEF 2024 

EXTREMO SUL APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

FUNDIFRAN – 
FUNDAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO 
INTEGRADO DO SÃO 
FRANCISCO 

SEMANA DOS(AS) 
CORDELISTAS DO VELHO 
CHICO (4A EDIÇÃO) 

VELHO CHICO APTO 
 

GENEILDO SANTOS 
CRUZ 

FLIA - FEIRA LITERÁRIA DE 
ARAÇÁS - ESCRITAS 
NEGRAS DOS QUILOMBOS 

LITORAL NORTE 
E AGRESTE 

BAIANO 
APTO 

 

GERAIS 
1A FESTA LITERÁRIA DE 
IGATU - FLIGATU 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

APTO 
 

GILMARIO 
RODRIGUES SANTOS 
55892655504 

PRIMEIRO FESTIVAL 
LITERÁRIO NZILA DE 
ILHÉUS 

LITORAL SUL APTO 
 

GILVÂNIA SILVA DO 
ROSÁRIO 

FEIRA LITERÁRIA 
QUILOMBOLA: O 
MOVIMENTO ANCESTRAL 
EM TODOS OS CANTOS 

SERTÃO 
PRODUTIVO 

APTO 
 

INOVE MARKETING & 
PROPAGANDA LTDA 

RAÍZES DO SERTÃO 
FESTIVAL LITERÁRIO DE 
JAGUARARI - TRADIÇÕES 
E CULTURA SERTANEJA 

PIEMONTE 
NORTE DO 
ITAPICURU 

APTO 
 

INSTITUTO 
CULTURAL MAFUA 

FEIRA LITERÁRIA DE 
SANTA TEREZINHA-
FLISTER 

PIEMONTE DO 
PARAGUAÇU 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

INSTITUTO DE 
PROMOCAO DA 
CIDADANIA HABITAR 
DO SERTAO 

1º ENCONTRO DE 
SABERES: LITERATURA E 
AGROECOLOGIA DO 
TERRITÓRIO DO PORTAL 
DO SERTÃO 

PORTAL DO 
SERTÃO 

APTO 
 

INSTITUTO 
DIAMANTES 

FESTA LITERÁRIA 
QUILOMBOLARTE: 
CULTURA E RESISTÊNCIA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

INSTITUTO MAE 
LALU - IMLA 

LITERARTE 
INTERCULTURAL: 
VIVÊNCIAS E SABERES 
QUILOMBOLAS 

RECÔNCAVO APTO 
 

INSTITUTO 
QUILOMBO GBESA 

FEIRA AJEUM LITERÁRIO 
METROPOLITANO 

DE SALVADOR 
APTO 

 

INSTITUTO 
SOCIOCULTURAL 
BRASIL CHAMA 
AFRICA - ISBCA 

FLISA BAHIA - FESTIVAL 
LITERÁRIO DE SANTO 
ANDRÉ - BAHIA | EDIÇÃO: 
SABERES DAS ÁGUAS 

COSTA DO 
DESCOBRIMENTO 

APTO 
 

IRAILDES DE JESUS 
DOS SANTOS 

I FEIRA LITERÁRIA DO 
COLÉGIO ESTADUAL DE 
TEMPO INTEGRAL AMÉLIA 
RODRIGUES-CEAR 

PORTAL DO 
SERTÃO 

APTO 
 

IRAN MÁRCIO 
SANTOS DE SOUZA 

FLIM - FEIRA LITERÁRIA 
MIGUELENSE 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

JESSICA DA SILVA 
SOARES 

II FESTA LITERÁRIA DE 
EUNÁPOLIS - FLITE 

COSTA DO 
DESCOBRIMENTO 

APTO 
 

JOÃO CÉZAR 
SANTOS DE 
ANDRADE 

I FEIRA LITERÁRIA DA 
SALA DE LEITURA 
GREGÓRIO LUÍS 

LITORAL SUL APTO 
 

JOÃO GABRIEL 
CLÍMACO SILVA 
TANAN 

FEIRA LITERÁRIA DA 
JUVENTUDE DE 
TAPIRAMUTÁ (FLIJUTA) 

PIEMONTE DO 
PARAGUAÇU 

APTO 
 

JOÃO MORAIS 
SOUZA 

FESTA LITERÁRIA DE 
MILAGRES 

VALE DO 
JIQUIRIÇÁ 

APTO 
 

JOÃO PAULO SOUZA 
ALVES 

FLINT - FESTA LITERÁRIA 
DOS INTERIORES 

MÉDIO 
SUDOESTE DA 

BAHIA 
APTO 

 

JOELMA ALVES 
NASCIMENTO 

FESTIVAL LITERÁRIO DE 
AQUILOMBAMENTO DA 
BACIA DO RIO CORRENTE 

BACIA DO RIO 
CORRENTE 

APTO 
 

JONAS GOMES DE 
CARVALHO 

A FEIRA DE ARTE DAS 
VOZES DO MOVIMENTO DE 
ESCRITORES - 
LAFAIETENSES - FAVO DE 
MEL 

VALE DO 
JIQUIRIÇÁ 

APTO 
 

JOSÉ ANTÔNIO 
SOUZA MACIEL 

I FESTIVAL LITERÁRIO DO 
MÉDIO SUDOESTE 

MÉDIO 
SUDOESTE DA 

BAHIA 
APTO 

 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

JOSELITO O. ALVES 
PÁGINAS INSPIRADAS NO 
LEGADO ANCESTRAL 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

JULY REIS ABALEM 
GRAMA 

FESTIVAL LITERÁRIO DE 
EUNÁPOLIS - EUNAFLI 

COSTA DO 
DESCOBRIMENTO 

APTO 
 

JUVAN DOS SANTOS 
RAMOS 

CANTINHO LITERÁRIO NA 
FEIRA DOS CAXIXIS 

RECÔNCAVO APTO 
 

KALYPSA 
KARDINALY SOUZA 
BRITO 

PROJETO FEIRA 
LITERÁRIA CONEXÕES 
EDUCACIONAIS 

PIEMONTE DO 
PARAGUAÇU 

APTO 
 

KARUA PRODUCOES 
E SOLUCOES LTDA 

I FESTA LITERÁRIA 
AFROCENTRADA DE 
PAULO AFONSO - FLIAFRO 

ITAPARICA APTO 
 

KEITIELLE RIBEIRO 
OLIVEIRA 

I FEIRA LITERÁRIA DE 
GUAJERU-FELIG 

SUDOESTE 
BAIANO 

APTO 
 

LÉIA CRISTINA DOS 
REIS SILVA 

FLIC – FEIRA LITERÁRIA E 
CULTURAL DE SÃO 
GABRIEL: CANTO E CONTO 
DO POVO DESSE LUGAR 

IRECÊ APTO 
 

LEONELLEA 
PEREIRA 

I FEIRA LITERÁRIA DE SÃO 
GABRIEL – FLISG 

IRECÊ APTO 
 

LINDOMAR PINHEIRO 
NOVAES COELHO 

1º FESTIVAL DE 
LITERATURA E CULTURA 
RIBEIRINHA DE BOM 
JESUS DA LAPA 

VELHO CHICO APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

LÍVIA MILENA DA 
SILVA 

1ª FESTA LITERÁRIA 
QUILOMBOLA 

PIEMONTE 
NORTE DO 
ITAPICURU 

APTO 
 

LUCICLEIDE BATISTA 
DAS VIRGENS 

ENCONTRO LITERÁRIO 
AFROGRAFIA DOS 
QUILOMBOS -FESTA DAS 
PALAVRAS-COLETIVO 
AJEUM. 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

LUCINEIDE SANTOS 
DE SOUZA 

I FESTIVAL LITERÁRIO SÃO 
FÉLIX CONTA SUAS 
YABÁS: CULTURA, 
ANCESTRALIDADE E 
RESISTÊNCIA. 

RECÔNCAVO APTO 
 

LUIZ FERNANDO DE 
ASSUNÇÃO DOS 
SANTOS 

I FEIRA LITERÁRIA DO 
VALE DO JIQUIRIÇÁ 

VALE DO 
JIQUIRIÇÁ 

APTO 
 

MARA ILZA PASSOS 
DE OLIVEIRA 

1ª FEIRA LITERÁRIA: 
LIBERTÁRIOS DA 
PERIFERIA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

MARCELO OLIVEIRA 
LIMA 

1º FLIRO – FESTIVAL 
LITERÁRIO DE ROTEIRO 

PORTAL DO 
SERTÃO 

APTO 
 

MARCELO SANTOS 
BRITO 

FEIRA ARTÍSTICA E 
LITERÁRIA II EDIÇÃO – 
SANTA MARIA DA VITÓRIA! 

BACIA DO RIO 
CORRENTE 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

MARCOS DA SILVA 
SANTANA 

LETRAS EM LIBERDADE 
FESTA LITERÁRIA NO 
PRESÍDIO 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

APTO 
 

MARCOS DA SILVA 
SANTANA - ME 

PALAVRA SUBVERSIVA 
MARGINAL EM JUAZEIRO 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

APTO 
 

MARCOS GEORGE 
SOUSA 
PARAGUASSÚ 

FLIGÊ - FEIRA LITERÁRIA 
DE MUCUGÊ - OITAVA 
EDIÇÃO 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

APTO 
 

MARIA AUXILIADORA 
DO LIVRAMENTO 
SANTANA NUNES 
PRATES 

I FESTA LITERÁRIA DE 
LIVRAMENTO DE NOSSA 
SENHORA - I FLILIVRA 

SERTÃO 
PRODUTIVO 

APTO 
 

MARIA BALBINA DOS 
SANTOS 

FESTA LITERÁRIA DO 
CAXUTÉ – FORÇA, 
NGUNZO E RESISTÊNCIA 

BAIXO SUL APTO 
 

MARIA DA 
CONCEIÇÃO COSTA 
RIVEMALES 

SARAU LITERÁRIO 
FEMINISTAS NEGRAS 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

MARIANA DOS 
SANTOS DE SOUZA 

FEIRA DA ORALITURA DE 
SALVADOR 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

MARLENE DA 
CONCEIÇÃO DE 
SOUSA 

FLIBI - I FEIRA DE 
LITERATURA E ARTE DE 
IBIASSUCÊ 

SERTÃO 
PRODUTIVO 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

MEG HELOISE 
BOMFIM DA SILVA 

4ª EDIÇÃO DA FLITA- 
FESTA LITERÁRIA DE 
ARATUÍPE 

BAIXO SUL APTO 
 

MICHELE DE JESUS 
SANTOS 

FESLAM 2025 – FESTA 
LITERÁRIA DE AMARGOSA: 
MEMÓRIAS, CAUSOS E 
POÉTICAS NA CIDADE 
JARDIM 

VALE DO 
JIQUIRIÇÁ 

APTO 
 

MILENA DA PAIXÃO 
SILVA 

2ª FESTA LITERÁRIA DE 
SAUBARA: NAVEGANDO 
EM ÁGUAS LITERÁRIAS 

RECÔNCAVO APTO 
 

MILENA VIANA DOS 
SANTOS MARQUES 

FELIRA - FESTIVAL 
 LITERÁRIO REGIONAL DE 
ALAGOINHAS 

LITORAL NORTE 
E AGRESTE 

BAIANO 
APTO 

 

MIRANDÍ ALVES 
PEREIRA OLIVEIRA 

FLIBITI - FEIRA LITERÁRIA 
DE IBITIARA 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

APTO 
 

MOC MOVIMENTO DE 
ORGANIZAÇÃO 
COMUNITÁRIA 

1ª FEIRA LITERÁRIA E 
CULTURAL DO BAÚ DE 
LEITURA 

PORTAL DO 
SERTÃO 

APTO 
 

MOVIMENTO 
CULTURAL VIVA 
IRARA 

1° FESTIVAL LITERÁRIO E 
CULTURAL TOM ZÉ DE 
IRARÁ 

PORTAL DO 
SERTÃO 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

MUNDO DA LEITURA 
DA TIA FABICA (ANA 
ANGÉLICA SANTOS 
FRANÇA) 

BIBLIOTECA MÁGICA DA 
TIA FABICA 

SEMIÁRIDO 
NORDESTE II 

APTO 
 

MVS SERVICOS LTDA 
FESTIVAL LITERÁRIO 
REGIONAL - FLIR 

PIEMONTE 
NORTE DO 
ITAPICURU 

APTO 
 

NAJLA PEIXOTO DOS 
SANTOS 

FEIRA LITERÁRIA DE 
AMARGOSA 2024 (FLIAMAR 
2024) 

VALE DO 
JIQUIRIÇÁ 

APTO 
 

NATALYNE PEREIRA 
DOS SANTOS 

FLISCONDE - FEIRA 
LITERÁRIA DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

NILMA DE ALMEIDA 
DOS SANTOS 

FELIPRETA - FEIRA 
LITERÁRIA DA MULHER 
PRETA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

PARCEIRADAS 
CULTURAIS  
(ROSENE AGUIAR 
PRISCO) 

FLICAF – FEIRA LITERÁRIA 
DE CAFARNAUM 

IRECÊ APTO 
 

PAU VIOLA CULTURA 
E ENTRETENIMENTO 
LTDA 

I ENCONTRO LITERÁRIO 
ORI 2025 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

PEDRO DE 
ALBUQUERQUE 
OLIVEIRA 

FESTA LITERÁRIA DO 
CONJUNTO PENAL DE 
ITABUNA – 1ª EDIÇÃO 

LITORAL SUL APTO 
 

PERIFERIA 
BRASILEIRA DE 
LETRAS (LUANA DA 
SILVA GOMES) 

FILP – FESTIVAL 
ITINERANTE DE 
LITERATURAS 
PERIFÉRICAS 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

QUILMA DE SOUZA 
SILVA RODRIGUES 

FEIRA LITERÁRIA DO 
CAMPO ANÍSIO TEIXEIRA - 
FLICAT 

VELHO CHICO APTO 
 

RADI OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

FLIMUNIZ - UM (RE) 
ENCONTRO COM A 
ANCESTRALIDADE 

RECÔNCAVO APTO 
 

RAFAEL NUNES 
SILVA JUNIOR 

SALIJ - SALÃO DO LIVRO 
DE JEQUIÉ 

MÉDIO 
SUDOESTE DA 

BAHIA 
APTO 

 

RAIMUNDO 
RODRIGUES ALVES 

I FEIRA LITERARIA 
CULTURAL E ARTISTICA 
DE ITABELA 

COSTA DO 
DESCOBRIMENTO 

APTO 
 

REGIANE DAVID DE 
SOUSA DA SILVEIRA 

QUILOMBO: VERSOS E 
RESISTÊNCIA- 
TRANSMISSÃO DE 
SABERES 

SUDOESTE 
BAIANO 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

REINALDO CORREIA 
VIDAL 

III FEIRA DO LIVRO 
INFANTIL DE SALVADOR 
(FLIS) 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

ROBSON CONSELHO 

ROBSON CONSELHO // 
PROJETO CUBO-LEITURA 
COM AS NUANCES DA 
CALISTENIA: FESTA E 
EXPOSIÇÃO LITERÁRIA 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

APTO 
 

RODRIGA AYRA DOS 
SANTOS MENDES 
PEREIRA 

SEMEAJAT - SEMANA 
LITERÁRIA CEAJAT2025 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

ROMILCE 
RODRIGUES SILVA 
MARQUES 

FLICANZINHA – FEIRA 
LITERÁRIA DE NOVA 
CANAÃ 

MÉDIO 
SUDOESTE DA 

BAHIA 
APTO 

 

RTV BRASIL 
PRODUCOES, 
COMUNICACAO, 
ENTRETENIMENTO E 
EDITORA LTDA 

FLIBA – FEIRA LITERÁRIA 
DO INTERIOR DA BAHIA 

MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

APTO 
 

RUTH SILVA NUNES 

I FEIRA LITERÁRIA DE 
IPIRÁ – FLIPIRÁ: 
LITERATURA, ORALIDADES 
E SABERES ANCESTRAIS: 
O QUE É QUE A BACIA DO 
JACUÍPE TEM?” 

BACIA DO 
JACUÍPE 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

SANDRO RIBEIRO 
DOS SANTOS 

FLISS - FESTA LITERÁRIA 
DE SUSSUARANA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

SEJART 
PRODUCOES LTDA 

FEIRA LITERÁRIA NO 
ABAETÉ 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

SILAS HORA 
BARRETO 

PROJETO FUTEBOL E 
LEITURA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

SOU CARAVELAS 
(JAMILTON GALDINO 
DE SANTANA) 

FLICARAS – FEIRA 
LITERÁRIA DE CARAVELAS 

EXTREMO SUL APTO 
 

STÉFANE ARAUJO 
BARATA MENDES 

I FESTIVA ECOLITERÁRIO: 
VOZES DA NATUREZA, 
CULTURA E PERIFERIA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

SUELENE SILVA 
LIMA 

FESTA LITERÁRIA DE 
CONCEIÇÃO DO COITÉ - 
FLICOITÉ SERTÕES DOS 
TOCÓS: A HISTÓRIA DO 
LADO DE CÁ 

SISAL APTO 
 

SUELI VALERIANO 
JESUS SANTOS 

FLAP FESTIVAL LITERÁRIO 
DA APA DO PRATIGI 

BAIXO SUL APTO 
 

TAMIRES 
CONCEIÇÃO COSTA 

1º FEIRA LITERÁRIA DE 
MARAGOGIPE - FLIMA 

RECÔNCAVO APTO 
 

TAYANA MARIA 
RIBEIRO DOS 
SANTOS 

FESTIVAL LITERÁRIO DE 
ITIRUÇU- FELIT 

VALE DO 
JIQUIRIÇÁ 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

VALDÊIQUE DE 
OLIVEIRA PEREIRA 

FESTIVAL LITERÁRIO: 
ENCANTOS E SABERES DA 
CULTURA AFRO-
BRASILEIRA-FLESCAB 

MÉDIO 
SUDOESTE DA 

BAHIA 
APTO 

 

VANESSA LOPES DA 
SILVA 

FEIRA LITERÁRIA 
PERIFÉRICA - FLIPERIFA 

SUDOESTE 
BAIANO 

APTO 
 

VANESSA SILVA PAZ 
1º FESTIVAL LITERÁRIO 
CORPO E MEMÓRIA 

LITORAL NORTE 
E AGRESTE 

BAIANO 
APTO 

 

VITÓRIA LUISA 
NEVES SANTANA 

FLIQUI: UM POVO DE 
GINGA 

SISAL APTO 
 

VIVIANE DIAS DOS 
SANTOS 

FLINOVA - FEIRA 
LITERÁRIA DE NOVA 
FÁTIMA 

BACIA DO 
JACUÍPE 

APTO 
 

WAKANDA 
EDUCACAO 
EMPREENDEDORA 
LTDA 

FEIRA CULTURAL E 
LITERÁRIA AFROPOTÊNCIA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

APTO 
 

WILLIAM FERNANDO 
DA SILVA 

FESTIVAL DE LITERATURA 
INFANTOJUVENIL DO 
SERTÃO - FLIS 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

APTO 
 

ZELMA DA COSTA 

“FESTIVAL LITERÁRIO: 
ANCESTRALIDADE, 
FAZERES E EXPRESSÕES 
AFRO-BRASILEIRAS” 

BACIA DO RIO 
GRANDE 

APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

ZISLENE SANTOS 
BAHIA 

I FESTA LITERÁRIA DO 
LITORAL NORTE AGRESTE 
BAIANO 

LITORAL NORTE 
E AGRESTE 

BAIANO 
APTO 

 

ACOMVSIA - 
ASSOCIACAO 
COMUNITÁRIA DOS 
MORADORES DA 
VILA SANTA INES E 
ADJACENCIAS 

10ª FEIRA CULTURAL DA 
AGRICULTURA FAMILIAR 

PORTAL DO 
SERTÃO 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

ADRIANO CARNEIRO 
SILVA 

CAPOEIRA ANGOLA E 
SAMBA DE RODA DO 
RECONCAVO 

RECÔNCAVO NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

ANA PAULA 
EVANGELISTA DE 
SANTANA ALMEIDA 

VIII FILISQUIÉ- FESTA 
LITERÁRIA INTERNACIONAL 
DO SERTÃO DE JEQUIÉ 

MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

NÃO APTO 

NÃO SE AUTODECLAROU 
PRETO OU PARDA 
CONFORME MODELO 
CONSTANTE NO EDITAL 
ANEXO 10 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

ANTONIO DE JESUS 
SANTANA 

I ENCONTRO 
METROPOLITANO DE 
INTEGRAÇÃO, INTERAÇÃO 
E TROCA DE 
CONHECIMENTOS ENTRE 
PONTOS DE CULTURA, 
AGENTES DE LEITURA E 
BIBLIOTECAS 
COMUNITÁRIAS 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ASSINOU OU 
ASSINOU COM 
ASSINATURA INVÁLIDA A 
AUTODECLARAÇÃO 
ENVIADA 

ARTICULADORES 
PELA EDUCAÇÃO E 
CULTURA EM 
CONDEÚBA E 
REGIÃO (ANTONIO 
DA CRUZ SANTANA) 

MEMÓRIAS E HISTÓRIAS 
DE CONDEÚBAS E REGIÃO 

SUDOESTE 
BAIANO 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

ASSOCIACAO 
CARNAVALESCA 
BLOCO AFRO GINGA 
DO NEGRO 

FESTIVAL VERSOS E 
RITMOS: A CELEBRAÇÃO 
DA POESIA AFRO-
BRASILEIRA COM DONA 
MAFALDA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA 
CULTURAL E 
DESPORTIVA DE 
CURRALINHO E 
ADJACÊNCIAS 

FLISAL – FESTA LITERÁRIA 
DO TERRITÓRIO DO SISAL 

SISAL NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL 
RECREATIVA E 
CARNAVALESCA 
MALE DEBALE 

FEIRA CULTURAS E 
SABERES: HOMENAGEM A 
DRA. VANDA MACHADO 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

ASSOCIAÇÃO DE 
CAPOEIRA ESQUIVA 
MENINO DE 
SERRINHA 

FESTIVAL "MOVIMENTOS E 
LETRAS: FESTIVAL DE 
CAPOEIRA, SAMBA E 
LITERATURA  

SISAL NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

ASSOCIACAO DOS 
MORADORES DO 
BAIRRO NOVO 

FEIRACOMUNITÁRIA DA 
JUVENTUDE LITERÁRIA DE 
URUÇUCA: CELEBRAR E 
LEMBRAR 

LITORAL SUL NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

ASSOCIAÇÃO 
EDUCATIVO-
CULTURAL TARCÍLIA 
EVANGELISTA DE 
ANDRADE 

A FEIRA LITERÁRIA 
BOCAPIU DAS ARTES: O 
LIVRO E A LEITURA EM 
MOVIMENTO 

BACIA DO 
JACUÍPE 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

ASSOCIAÇÃO 
MULHERES 
QUILOMBOLAS EM 
AÇÃO DANDARA DOS 
PALMARES 

QUILOMBO LITERÁRIO - 
FEIRA LITERÁRIA DE 
MORRO DO CHAPÉU 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

ASSOCIACAO 
QUILOMBOLA DE 
HELVECIA 

LITERAFRO - FEIRA 
LITERÁRIA QUILOMBOLA 

EXTREMO SUL NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

ASSOCIAÇÃO RURAL 
CULTURAL 
BENEFICENTE DOS 
REMANECENTES DE 
QUILOMBO 

1ª FEIRA LITERÁRIA 
QUILOMBOLA E 
ENCOURADOS 

LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

ASSOCIAÇÃO SOCIO-
CULTURAL E DE 
CAPOEIRA, BLOCO 
CARNAVALESCO 
AFRO MANGANGA 

FESTA LITERÁRIA AFRO 
MANGANGÁ 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

BLOCO 
CARNAVALESCO DA 
SAUDADE 

FESTIVAL LITERÁRIO 
"RITMOS E LETRAS: A 
HISTÓRIA DO SAMBA" 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

CARINA DOS 
SANTOS 

FESTA LITERÁRIA DO JUCA 
ROSA 

COSTA DO 
DESCOBRIMENTO 

NÃO APTO 

NÃO ASSINOU OU 
ASSINOU COM 
ASSINATURA INVÁLIDA A 
AUTODECLARAÇÃO 
ENVIADA 

CASA DE CULTURA E 
CIDADANIA ROSA 
PRETA, AMIGOS DA 
TERRA 

FEIRA LITEROCULTURAL 
DE ITAETÊ – FLIITAETÊ 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

CENTRO DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA LUCAS DA 
FEIRA VINCULADO À 
ESCOLA DE 
CAPOEIRA 
ANGOLEIROS DO 
SERTÃO NÚCLEO: 
SÃO FÉLIX 
(MAURILIO RAMOS 
DE PAULA FILHO) 

FESTA LITERÁRIA E 
CULTURAL – VEM LER NA 
LADEIRA! 

RECÔNCAVO NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

CENTRO 
EDUCACIONAL DE 
AÇÃO SOCIAL, 
CULTURAL E 
AMBIENTAL 

1º FESTIVAL LITERÁRIO 
DAS FAVELAS DE 
SALVADOR (FLIVELAS) 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

COLETIVO NEGROS 
NA CULTURA (IBINE 
ROGERS COSTA 
SANTOS) 

FESTIVAL LITERÁRIO 
AFROBRASILEIRO: VOZES 
NEGRAS NA CULTURA 
BAIANA 

ITAPARICA NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

COLETIVO QUE 
LADEIRA (BÁRBARA 
JESUS DOS SANTOS) 

FESTIVAL LITERÁRIO DA 
LADEIRA DA PREGUIÇA. 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

COLETIVO SARAU 
BOTECO POÉTICO 
(CARLOS HENRIQUE 
DA SILVA FERREIRA) 

2ª EDIÇÃO DA FLIG - FESTA 
LITERÁRIA DE GUANAMBI  

SERTÃO 
PRODUTIVO 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

CONSELHO DAS 
ASSOCIAÇÕES DA 
COMUNIDADES 
QUILOMBOLAS DE 
CAETITÉ (GERALDO 
OLAVO DA SILVA) 

I FESTIVAL DE ARTES, 
CULTURA NEGRA E 
QUILOMBOLA 

SERTÃO 
PRODUTIVO 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

DAIANNE LUZIA DA 
HORA BARAUNA 

II FESTA LITERÁRIA DE 
ITACARÉ – “DO CACAU AO 
CHOCOLATE: HISTÓRIAS, 
LEITURAS E ORALITURAS 
DE ITACARÉ” 

LITORAL SUL NÃO APTO 

NÃO ASSINOU OU 
ASSINOU COM 
ASSINATURA INVÁLIDA A 
AUTODECLARAÇÃO 
ENVIADA 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

DOUGLAS MOREIRA 
DA SILVA 

FEIRA LITERÁRIA PORTO 
CALENDÁRIO – SANTA 
MARIA DA VITÓRIA EM 
RITMO E POESIA 

BACIA DO RIO 
CORRENTE 

NÃO APTO 

NÃO ATENDE AOS 
CRITÉROS FENOTÍPICOS 
OBRIGATÓRIOS PARA A 
HOMOLOGAÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO DE 
PESSOA PRETA OU 
PARDA 

EUCLIDES 
VICTORINO SILVA 
AFONSO 

CONHECENDO AS 
ÁFRICAS: HISTÓRIA DE 
VIDA E HERANÇAS 
COMPARTILHADAS EM 
AMBIENTES ESCOLARES E 
ESPAÇOS CULTURAIS 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ASSINOU OU 
ASSINOU COM 
ASSINATURA INVÁLIDA A 
AUTODECLARAÇÃO 
ENVIADA 

FABIO VANDERLEI 
ANDRÉ LIMA 

ANCESTRALIDADE'S: 
RECONSTRUINDO 
MEMÓRIAS ATRAVÉS DA 
DANÇA, LITERATURA E 
MÚSICA ANGOLANA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ASSINOU OU 
ASSINOU COM 
ASSINATURA INVÁLIDA A 
AUTODECLARAÇÃO 
ENVIADA 

FESTA LITERÁRIA: 
LEITURA EM 
MOVIMENTO - 
CELEBRANDO A 
PALAVRA E A 
CULTURA (DANILO 
DOS REIS MIRANDA) 

LEITURA EM MOVIMENTO 
LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

FESTIVAL LITERARIO 
PÉROLAS DO 
RECÔNCAVO 
(DENIZE BÁRBARA 
MARTINS TEIXEIRA ) 

FESTIVAL LITERARIO 
PÉROLAS DO RECÔNCAVO 

RECÔNCAVO NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

FILIPE LIGER 
MARQUES 

I FEIRA DE LITERATURA, 
ESPETÁCULOS CULTURAIS 
E ARTE DE UBATÃ - 
FLECITA 

MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

NÃO APTO 

NÃO ASSINOU OU 
ASSINOU COM 
ASSINATURA INVÁLIDA A 
AUTODECLARAÇÃO 
ENVIADA 

GRUPO FRETERNO 
FILHOS ETERNOS 
(VALDECY MARY 
PEREIRA SANTOS) 

ECOE AMOR E 
SOLIDARIEDADE 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

GRUPO TEATRAL 
CEAJAT (ALEX DA 
SILVA DA 
CONCEIÇÃO) 

FESTIVAL LITERÁRIO: 
MEMÓRIAS E SABERES 
ANCESTRAIS. 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

INSTITUIÇÃO 
SOCIOEDUCACIONAL 
ABAYOMI (TAILANE 
SOARES LEFUNDES) 

FLIAS - FESTIVAL 
LITERÁRIO ABAYOMI 
SIMÕES FILHO, VOZES E 
SABORES DA BAHIA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

INSTITUTO 
PRESERVAR 

FESTA LITERÁRIA DO 
PARAGUAÇU -FLIPAR 

RECÔNCAVO NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

JAILTON OLIVEIRA 
DA SILVA 

I FLIREIS - FESTA 
LITERÁRIA E DE REISADOS 
DE ITIÚBA 

SISAL NÃO APTO 

NÃO ATENDE AOS 
CRITÉROS FENOTÍPICOS 
OBRIGATÓRIOS PARA A 
HOMOLOGAÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO DE 
PESSOA PRETA OU 
PARDA 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

JOÃO RODRIGUES 
DO NASCIMENTO 
JÚNIOR 

FEIRA ARTÍSTICA E 
LITERÁRIA: DECOLONIZE! 

VELHO CHICO NÃO APTO 

NÃO ATENDE AOS 
CRITÉROS FENOTÍPICOS 
OBRIGATÓRIOS PARA A 
HOMOLOGAÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO DE 
PESSOA PRETA OU 
PARDA 

JOCELMO ARAÚJO 
CASTOR 

FESTIVAL LITERÁRIO E 
CULTURAL DE GLÓRIA - BA 

ITAPARICA NÃO APTO 

NÃO ATENDE AOS 
CRITÉROS FENOTÍPICOS 
OBRIGATÓRIOS PARA A 
HOMOLOGAÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO DE 
PESSOA PRETA OU 
PARDA 

JOSELITA NEVES DE 
MOURA 

1ª FESTA LITERÁRIA: 
CULTURA E 
MANIFESTAÇÕES DOS 
POVOS CIGANOS 

BACIA DO RIO 
CORRENTE 

NÃO APTO 

NÃO ATENDE AOS 
CRITÉROS FENOTÍPICOS 
OBRIGATÓRIOS PARA A 
HOMOLOGAÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO DE 
PESSOA PRETA OU 
PARDA 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

KELCILENE DE 
SOUZA CALIXTO 

18° FLIFS - FESTIVAL 
LITERÁRIO E CULTURAL DE 
FEIRA DE SANTANA 

PORTAL DO 
SERTÃO 

NÃO APTO 

NÃO ATENDE AOS 
CRITÉROS FENOTÍPICOS 
OBRIGATÓRIOS PARA A 
HOMOLOGAÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO DE 
PESSOA PRETA OU 
PARDA 

LILIBETH FRANÇA 
DOS SANTOS 

IIª FESTA LITERÁRIA DE 
LENÇÓIS - FLILENÇÓIS 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

NÃO APTO 

NÃO ATENDE AOS 
CRITÉROS FENOTÍPICOS 
OBRIGATÓRIOS PARA A 
HOMOLOGAÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO DE 
PESSOA PRETA OU 
PARDA 

LUCIANA MESSIAS 
LIRA 

ILÊ ORÌ – CASA LITERÁRIA 
AFRO ANCESTRAL 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ATENDE AOS 
CRITÉROS FENOTÍPICOS 
OBRIGATÓRIOS PARA A 
HOMOLOGAÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO DE 
PESSOA PRETA OU 
PARDA 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

MAGLON RIBEIRO 
DOS SANTOS 

FESTA LITERÁRIA: 
CAMINHOS DO OESTE 

BACIA DO RIO 
GRANDE 

NÃO APTO 

NÃO ATENDE AOS 
CRITÉROS FENOTÍPICOS 
OBRIGATÓRIOS PARA A 
HOMOLOGAÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO DE 
PESSOA PRETA OU 
PARDA 

MARIA ZÉLIA AGUIAR 
FERNANDES 

I FESTA LITERÁRIA DE 
MALHADA DE PEDRAS - 
FLIMP 

SERTÃO 
PRODUTIVO 

NÃO APTO 

NÃO ATENDE AOS 
CRITÉROS FENOTÍPICOS 
OBRIGATÓRIOS PARA A 
HOMOLOGAÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO DE 
PESSOA PRETA OU 
PARDA 

MÔNICA PENA DE 
LIMA 

FESTIVAL LITERÁRIO YVY – 
NARRATIVAS ANCESTRAIS 

BACIA DO RIO 
CORRENTE 

NÃO APTO 

NÃO ATENDE AOS 
CRITÉROS FENOTÍPICOS 
OBRIGATÓRIOS PARA A 
HOMOLOGAÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO DE 
PESSOA PRETA OU 
PARDA 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

MUSEU DE STREET 
ART DE SALVADOR  - 
MUSAS (JOCIVALDO 
SANTOS SILVA) 

FESTA LITERÁRIA LITERA - 
HOP 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

NEILTON JOSÉ DOS 
SANTOS 

FEIRA DE LIVROS DE 
ALAGOINHAS 

PIEMONTE 
NORTE DO 
ITAPICURU 

NÃO APTO 

NÃO ASSINOU OU 
ASSINOU COM 
ASSINATURA INVÁLIDA A 
AUTODECLARAÇÃO 
ENVIADA 

NÚCLEO CULTURAL 
EDUCACIONAL 
SOCIAL E 
QUILOMBOLA 
ODUNGÊ 

FEIRA DE LITERATURA: 
AFRO E LIVROS 

PORTAL DO 
SERTÃO 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

NZO NKISI N'ZAZI 
DANDALUNDA UA 
N'ZAMBI SARA 
(JONAS TADEU CRUZ 
GUERRA) 

I FLIBAS – FEIRA LITERÁRIA 
DO BAIXO SUL  

BAIXO SUL NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

ONÃ RUDÁ SILVA 
CAVALCANTI 

LITERACORES - FESTA 
LITERÁRIA DA 
DIVERSIDADE 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ATENDE AOS 
CRITÉROS FENOTÍPICOS 
OBRIGATÓRIOS PARA A 
HOMOLOGAÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO DE 
PESSOA PRETA OU 
PARDA 

ONG ALVORECER 
BAHIA 

ALVORECER DAS ARTES: 
UM FESTIVAL DE 
PALAVRAS E CORES 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ATENDE AOS 
CRITÉROS FENOTÍPICOS 
OBRIGATÓRIOS PARA A 
HOMOLOGAÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO DE 
PESSOA PRETA OU 
PARDA 

PRESCI LITERARTES 
(VIVIANE CARLA 
BANDEIRA SANTOS) 

FLIPRESCI: FESTIVAL 
LITERÁRIO DA ESCOLA 
ESTADUAL PRESCILIANO 
SILVA  

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

PRODUCOES E 
CONSULTORIAS 
ARTISTICAS E 
CULTURAIS DE 
COMUNICACAO E 
PROPAGANDA LTDA 

II FLIPINTADAS – FESTA 
LITERÁRIA DO MUNICÍPIO 
DE PINTADAS-BA 

BACIA DO 
JACUÍPE 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

PROJETO SOCIAL 
PATRULHA DO BEM 

PATRULHA EDUCAÇÃO 
DIGITAL 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

RAÍZES MUCUNÃ 
(GILSILENE 
CONCEIÇÃO 
ARAUJO) 

RAÍZES MUCUNÃ – 
PASSARELA URBANA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

SALA DE LEITURA 
ANTÔNIO LOPES 
(JENIFER SANTOS DA 
SILVA) 

FESTA LITERÁRIA 
PRÁTICAS LEITORAS 

LITORAL SUL NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

SERTÃO LINDO DE 
LER (ANA CLAUDIA 
VALVERDE SANTOS) 

AFLIC - ARACI FEIRA 
LITERÁRIA E CULTURAL 

SISAL NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

SIRLEY CRISLANNE 
SANTOS CAPINAN 

FLOU - FEIRA LITERÁRIA DE 
OURIÇANGAS 

LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

NÃO APTO 

NÃO ATENDE AOS 
CRITÉROS FENOTÍPICOS 
OBRIGATÓRIOS PARA A 
HOMOLOGAÇÃO DA 
AUTODECLARAÇÃO DE 
PESSOA PRETA OU 
PARDA 

SUELI MOURA DA 
SILVA DOS SANTOS 

“FESTA LITERÁRIA 
AFRICAMOS: UMA DÉCADA 
DE DESAFIOS, COSTURAS 
E POTÊNCIAS NA 
CONSTRUÇÃO DA 
EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA 
NO VALE DO JIQUIRIÇÁ” 

VALE DO 
JIQUIRIÇÁ 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

UNIAO DAS 
ASSOCIACOES DO 
MUNICIPIO DE 
ANTONIO CARDOSO 

II FEIRA LITERÁRIA 
INTERNACIONAL DE 
ANTÔNIO CARDOSO – II 
FLIAC 

PORTAL DO 
SERTÃO 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

USINA DO SERTÃO 
(MÔNICA DA SILVA 
HOMEM) 

I FEIRA LITERÁRIA DE 
FILADÉLFIA 

PIEMONTE 
NORTE DO 
ITAPICURU 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

VAI TER GORDA 
(ADRIANA SANTOS 
SILVA) 

FESTIVAL LITERÁRIO 
ANTIGORDOFOBIA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 

ANDRÉA ROSEVELL 
SOUZA DOS SANTOS 

FESTIVAL DE NARRATIVAS 
DO LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

DUPLICADO 
 

ANDRÉA ROSEVELL 
SOUZA DOS SANTOS 

FESTIVAL DE NARRATIVAS 
DO LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

DUPLICADO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

ASSOCIAÇÃO DE 
PROMOTORES DE 
LITERATURA, 
CULTURA E ARTE DA 
BAHIA - APLCA 

PERCURSOS – 2O 
FESTIVAL DA LEITURA NA 
BAHIA 

RECÔNCAVO DUPLICADO 
 

ASSOCIAÇÃO DE 
PROMOTORES DE 
LITERATURA, 
CULTURA E ARTE DA 
BAHIA - APLCA 

PERCURSOS – 2O 
FESTIVAL DA LEITURA NA 
BAHIA 

RECÔNCAVO DUPLICADO 
 

ASSOCIACAO 
QUILOMBOLA DE 
HELVECIA 

LITERAFRO - FEIRA 
LITERÁRIA QUILOMBOLA 

EXTREMO SUL DUPLICADO 
 

CAMPO DA DOIDA 
LTDA 

PRIMAVERA LITERÁRIA DE 
PRADO 

EXTREMO SUL DUPLICADO 
 

CHAMA PRA DANÇAR 
INCLUSÃO E 
DIVERSIDADE 
(MARGARETHE 
MARIE TODT DE 
AZEVEDO) 

CAPÍTULO ZERO - AS 
HISTÓRIAS NÃO 
CONTADAS SOBRE NÓS 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

DUPLICADO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

CLUBE DE LEITURA 
DE SERTÃO LINDO 
DE LER (ANA 
CLAUDIA VALVERDE 
SANTOS) 

AFLIC - ARACI FEIRA 
LITERÁRIA E CULTURAL 

SISAL DUPLICADO 
 

COLETIVO FLIPEBA - 
(MANOELA 
GONÇALVES RAMOS) 

FLIPEBA - FESTA 
LITERÁRIA DA ILHA DE 
BOIPEBA 

BAIXO SUL DUPLICADO 
 

COLETIVO QUE 
LADEIRA (BÁRBARA 
JESUS DOS SANTOS) 

QUE LADEIRA É ESSA? 
FESTIVAL LITERÁRIO DA 
LADEIRA DA PREGUIÇA. 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

DUPLICADO 
 

COLETIVO USINA DO 
SERTÃO (MÔNICA DA 
SILVA HOMEM) 

I FEIRA LITERÁRIA DE 
FILADÉLFIA 

PIEMONTE 
NORTE DO 
ITAPICURU 

DUPLICADO 
 

DERNEVALDO DO 
CARMO SANTOS 

1° ENCONTRO REGIONAL 
DE LITERATURA PRETA 

SUDOESTE 
BAIANO 

DUPLICADO 
 

FILIPE LIGER 
MARQUES 

I FEIRA DE LITERATURA, 
ESPETÁCULOS CULTURAIS 
E ARTE DE UBATÃ - 
FLECITA 

MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

DUPLICADO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

FUNDESBA - 
FUNDACAO PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO 
EXTREMO SUL DA 
BAHIA 

II FESTA LITERÁRIA DE 
TEIXEIRA DE FREITAS – II 
FLITEF 2024 

EXTREMO SUL DUPLICADO 
 

GENEILDO SANTOS 
CRUZ 

FLIA - FEIRA LITERÁRIA DE 
ARAÇÁS - ESCRITAS 
NEGRAS DOS QUILOMBOS 

LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

DUPLICADO 
 

INSTITUTO 
PRESERVAR 

FESTA LITERÁRIA DO 
PARAGUAÇU -FLIPAR 

RECÔNCAVO DUPLICADO 
 

INSTITUTO 
QUILOMBO GBESA 

FEIRA AJEUM LITERÁRIO 
METROPOLITANO 

DE SALVADOR 
DUPLICADO 

 

JAILTON OLIVEIRA 
DA SILVA 

FLIREIS - FESTA LITERÁRIA 
E DE REISADOS DE ITIÚBA 

SISAL DUPLICADO 
 

JOSÉ ANTÔNIO 
SOUZA MACIEL 

I FESTIVAL LITERÁRIO DO 
MÉDIO SUDOESTE 

MÉDIO 
SUDOESTE DA 

BAHIA 
DUPLICADO 

 

JOSELITO O. ALVES 
PÁGINAS INSPIRADAS NO 
LEGADO ANCESTRAL 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

DUPLICADO 
 

KALYPSA KARDINALY 
SOUZA BRITO 

PROJETO FEIRA LITERÁRIA 
CONEXÕES EDUCACIONAIS 

PIEMONTE DO 
PARAGUAÇU 

DUPLICADO 
 

KARUA PRODUCOES 
E SOLUCOES LTDA 

I FESTA LITERÁRIA 
AFROCENTRADA DE PAULO 
AFONSO - FLIAFRO 

ITAPARICA DUPLICADO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

MAGLON RIBEIRO 
DOS SANTOS 

FESTA LITERÁRIA: 
CAMINHOS DO OESTE 

BACIA DO RIO 
GRANDE 

DUPLICADO 
 

MARCOS GEORGE 
SOUSA 
PARAGUASSÚ 

FLIGÊ - FEIRA LITERÁRIA 
DE MUCUGÊ - OITAVA 
EDIÇÃO 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

DUPLICADO 
 

MARIA ZÉLIA AGUIAR 
FERNANDES 

I FESTA LITERÁRIA DE 
MALHADA DE PEDRAS - 
FLIMP 

SERTÃO 
PRODUTIVO 

DUPLICADO 
 

MARIANA DOS 
SANTOS DE SOUZA 

FEIRA DA ORALITURA DE 
SALVADOR 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

DUPLICADO 
 

MVS SERVICOS LTDA 
FESTIVAL LITERÁRIO 
REGIONAL - FLIR 

PIEMONTE 
NORTE DO 
ITAPICURU 

DUPLICADO 
 

NILMA DE ALMEIDA 
DOS SANTOS 

FELIPRETA - FEIRA 
LITERÁRIA DA MULHER 
PRETA 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

DUPLICADO 
 

REGIANE DAVID DE 
SOUSA DA SILVEIRA 

QUILOMBO: VERSOS E 
RESISTÊNCIA- 
TRANSMISSÃO DE 
SABERES 

SUDOESTE 
BAIANO 

DUPLICADO 
 

ROBSON CONSELHO 

PROJETO CUBO-LEITURA 
COM AS NUANCES DA 
CALISTENIA: FESTA E 
EXPOSIÇÃO LITERÁRIA 

SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO 

DUPLICADO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 

NEGRA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

RODRIGA AYRA DOS 
SANTOS MENDES 
PEREIRA 

SEMEAJAT - SEMANA 
LITERÁRIA CEAJAT2025 

METROPOLITANO 
DE SALVADOR 

DUPLICADO 
 

RUTH SILVA NUNES 

I FEIRA LITERÁRIA DE IPIRÁ 
– FLIPIRÁ: LITERATURA, 
ORALIDADES E SABERES 
ANCESTRAIS: O QUE É QUE 
A BACIA DO JACUÍPE TEM?” 

BACIA DO 
JACUÍPE 

DUPLICADO 
 

SIRLEY CRISLANNE 
SANTOS CAPINAN 

FLOU - FEIRA LITERÁRIA DE 
OURIÇANGAS 

LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

DUPLICADO 
 

TAMIRES 
CONCEIÇÃO COSTA 

1º FEIRA LITERÁRIA DE 
MARAGOGIPE - FLIMA 

RECÔNCAVO DUPLICADO 
 

VANESSA LOPES DA 
SILVA 

FEIRA LITERÁRIA 
PERIFÉRICA - FLIPERIFA 

SUDOESTE 
BAIANO 

DUPLICADO 
 

VANESSA SILVA PAZ 
1º FESTIVAL LITERÁRIO 
CORPO E MEMÓRIA 

LITORAL NORTE E 
AGRESTE BAIANO 

DUPLICADO 
 

 

  



 

RESULTADO FINAL DE APTIDÃO Á RESERVA DE VAGAS PARA INDÍGENAS 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 
INDÍGENA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

ANA PAULA 
EVANGELISTA DE 
SANTANA ALMEIDA 

VIII FILISQUIÉ- FESTA 
LITERÁRIA INTERNACIONAL 
DO SERTÃO DE JEQUIÉ 

MÉDIO RIO DE 
CONTAS 

APTO 
 

CASA DO APRENDIZ 
URUPÊS DE MISSÃO 
DO SAHY 

1ª FEIRA LITERÁRIA DE 
MISSÃO DO SAHY 

PIEMONTE 
NORTE DO 
ITAPICURU 

APTO 
 

COLETIVO BAOBÁ 
(MARÍLIA BRAGA DE 
OLIVEIRA) 

FESTA LITERÁRIA DE 
IBICOARA - FLIBIC 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

APTO 
 

COLETIVO ECO DA 
MATA (VALDENOR 
OLIVEIRA 
ANDRADE) 

FLIKAÁ - FESTIVAL 
LITERÁRIO KAÁ “VOZES 
AFRO-INDÍGENAS: 
ANCESTRALIDADES,LETRAS 
E TERRITORIALIDADES” 

LITORAL NORTE 
E AGRESTE 

BAIANO 
APTO 

 

COLETIVO ÉTNICO 
CULTURAL GUERÉM 
(GABRIELE 
CRISTINA DUARTE 
OLIVEIRA) 

FELIVRE – FEIRA LITERÁRIA 
EM VALENÇA E REGIÃO 

BAIXO SUL APTO 
 

ERIKA MARCELA 
SANCHES ZAZA 

I FESTIVAL LITERÁRIO 
MULHERIO DAS LETRAS 
INDÍGENAS 

LITORAL SUL APTO 
 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 
INDÍGENA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

FAMÍLIA ALDEIA 
(REGIANE BRAZ 
VIEIRA DA SILVA) 

FESTIVAL LITERÁRIO SARÃ 
NAKÍYÃ 

COSTA DO 
DESCOBRIMENTO 

APTO 
 

IVANILDE CRUZ 
SILVA 

FEIRA LITERÁRIA – POESIA, 
CONTOS E 
ENCANTAMENTOS DO POVO 
TUXÁ 

VELHO CHICO APTO 
 

LUCAS NICÁCIO DO 
NASCIMENTO 

1º FEIRA LITERÁRIA DO 
POVO PATAXÓ(FELIPA) 

COSTA DO 
DESCOBRIMENTO 

APTO 
 

ORGANIZACAO NAO 
GOVERNAMENTAL 
RASO DA CATARINA 

FESTA LITERÁRIA 
ESTUDANTIL INDÍGENA DO 
TERRITÓRIO DE ITAPARICA 
(FLEPITI) 

ITAPARICA APTO 
 

VOZES ANCESTRAIS 
(BRENDO NEVES 
DOS SANTOS) 

FESTIVAL INTERCULTURAL 
INDÍGENA – HERANÇAS 
VIVAS 

ITAPARICA APTO 
 

MARILIA 
NASCIMENTO PINTO 

FEIRA LITERÁRIA 
ITINERANTE DA CHAPADA 
DIAMANTINA (FLICHA) 

CHAPADA 
DIAMANTINA 

NÃO APTO 

NÃO ENVIOU A 
DOCUMENTAÇÃO DE 
ACORDO COM OS 
CRITÉRIOS 
ESTABELECIDOS NO 
EDITAL 



 

PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
TERRITÓRIO DE 

IDENTIDADE 

APTO / NÃO APTO 
PARA COTA 
INDÍGENA 

MOTIVO DA NÃO 
APTIDÃO 

IVANILDE CRUZ 
SILVA 

FEIRA LITERÁRIA – POESIA, 
CONTOS E 
ENCANTAMENTOS DO POVO 
TUXÁ 

VELHO CHICO DUPLICADO 
 

ORGANIZACAO NAO 
GOVERNAMENTAL 
RASO DA CATARINA 

FESTA LITERÁRIA 
ESTUDANTIL DOS POVOS 
INDÍGENAS DO TERRITÓRIO 
DE ITAPARICA 

ITAPARICA DUPLICADO 
 

 


	d6fbd2e9d217dbace135778ce7de1f516ae06a183d697340fb533f74c1ad0491.pdf
	5de3be5d2332e47ac8e12467845601c056863e30f96c393ccb9fe2744b93d5f7.pdf

